O contrato vigorará até o cumprimento das obrigações pelas partes, respeitado o 
prazo de prestação de serviços estabelecido no item anterior. 

3. DO VALOR ESTIMADO E DA ORIGEM DE RECURSOS 

3.1. Os preços estimados para a contratação dos serviços objeto deste certame são: 

a) LOTE 01 - R$ 244.088,75 (duzentos e quarenta e quatro mil e oitenta e oito reais e 
setenta e cinco centavos; 

b) LOTE 02 - R$ 81.371.49 (oitenta e um mil trezentos e setenta e um reais e quarenta e 
nove centavos), sendo R$ 22.835,70 do item 01; R$ 41.230,89 do Item 2; e R$17.304,90 do 
Item 3.  

3.2. As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação correrão à conta dos 
recursos consignados no Orçamento do Sebrae/SE (CSO) para o Exercício de 2021 -

[...]

útil de cada um dos equipamentos supera os 5 (cinco) anos de uso, o que torna desnecessária 
a realização de processo licitatório para a aquisição de novos. Além disso, há de se levar em 
consideração o investimento que já foi realizado em 2017 em um total de R$229.500,00 
(duzentos e vinte e nove mil e quinhentos reais). 
3.3. O equipamento/ativo de rede Chassi Blade M1000e, incluindo suas lâminas de servidores 
(PowerEdge M640) de alto processamento e switches integrados, conectam e processam os 
arquivos eletrônicos do Sebrae/SE. Integra-se com a solução de armazenamento Storage

[...]

O valor contratado englobará toda o objeto contratadoa renovação pelo período de 
garantia, não sendo reajustável. 

3 www.sgolite.se.sebrae.com.br/acessofornecedor 

XII- VALOR ESTIMADO: 
12.1. O valor estimado para as renovações é de R$ 81.371.49 (oitenta e um mil trezentos e 
setenta e um reais e quarenta e nove centavos). 

ITEM MODELO TAG RENOVAÇÃO ESTIMATIVA POR ITEM 

1 POWER EDGE M1000E DHSYBM2 36 meses R$ 22.835,70 

2 POWEREDGE M640 
18ZB3N2 36 meses 

R$ 41.230,89 
19093N2 36 meses 

3 DELL FORCE10 MXL 10/40GBE 
DHRYBM2 24 meses